
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 
 

CONTRATAÇÃO DIRETA 
Dispensa de Licitação N° 57/2024 
PROTOCOLO: 63050/2024 
 

 
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares (MMH), para atendimento 

das Unidades de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento do Município de Fazenda Rio 

Grande. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 
 
PESSOA JURÍDICA: LUCENA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
 
CNPJ: 65.944.753/0001-09 
 
VALOR: R$ 14.257,80 (quatorze mil duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta 
centavos) 
 
PESSOA JURÍDICA: CIRURGICA UNIÃO LTDA 
 
CNPJ: 04.063.331/0001-21 
 
VALOR: R$ 3.538,50 (três mil quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos) 
 
PESSOA JURÍDICA: ALTHIS COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA 
 
CNPJ: 13.971.092/0001-07 
 
VALOR: R$ 2.020,00 (dois mil e vinte reais) 
 
PESSOA JURÍDICA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
 
CNPJ: 12.889.035/0001-02 
 
VALOR: R$ 39.744,00 (trinta e nove mil setecentos e quarenta e quatro reais) 
 
PESSOA JURÍDICA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 
 



 

VALOR: R$ 5.759,23 (cinco mil setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e três 
centavos) 
 
PESSOA JURÍDICA: JF COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 
 
CNPJ: 22.525.517/0001-37 
 
VALOR: R$ 7.796,92 (sete mil setecentos e noventa e seis reais e noventa e dois 
centavos) 
 
  
  
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 75 inciso VIII, da 
Lei 14.133/2021. 
   
AUTORIZAÇÃO: 29/10/2024 



 

VALOR: R$ 5.759,23 (cinco mil setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e três 
centavos) 
 
PESSOA JURÍDICA: JF COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 
 
CNPJ: 22.525.517/0001-37 
 
VALOR: R$ 7.796,92 (sete mil setecentos e noventa e seis reais e noventa e dois 
centavos) 
 
  
  
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 75 inciso VIII, da 
Lei 14.133/2021. 
   
AUTORIZAÇÃO: 29/10/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 57/2024, que tem como 
objeto a Aquisição de materiais médicos hospitalares (MMH), para atendimento das 
Unidades de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento do Município de Fazenda Rio 
Grande. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em favor das 
proponentes, PESSOA JURÍDICA: LUCENA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA, CNPJ: 65.944.753/0001-09, VALOR: R$ 14.257,80 (quatorze mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e oitenta centavos), PESSOA JURÍDICA: CIRURGICA UNIÃO 
LTDA, CNPJ: 04.063.331/0001-21, VALOR: R$ R$ 3.538,50 (três mil quinhentos e trinta 
e oito reais e cinquenta centavos), PESSOA JURÍDICA: ALTHIS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
13.971.092/0001-07, VALOR: R$ R$ 2.020,00 (dois mil e vinte reais), PESSOA 
JURÍDICA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02, VALOR: R$ 
39.744,00 (trinta e nove mil setecentos e quarenta e quatro reais), PESSOA 
JURÍDICA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
00.802.002/0001-02, VALOR: R$ 5.759,23 (cinco mil setecentos e cinquenta e nove 
reais e vinte e três centavos) e PESSOA JURÍDICA: JF COMERCIO DE MATERIAL E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 22.525.517/0001-37, VALOR: R$ 
7.796,92 (sete mil setecentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos) com 
base no Art. 75 inc. VIII, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores, de acordo 
com parecer da Procuradoria Jurídica n° 476/2024 e tendo em vista os elementos que 
instruem o protocolo administrativo nº 63050/2024. 
 
Fazenda Rio Grande/PR, 29 de outubro de 2024. 
 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.10.30 10:09:24 -03'00'


